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Conceptos importantes 

Afiliado(a): Corresponde a toda persona que tiene una relación directa con el SDSS en función de su 

primer contacto con el mismo e independiente del régimen que generó su ingreso al sistema. En ese tenor, 

un afiliado pudo haber ingresado a los registros administrativos del Sistema vía uno de los regímenes en 

operación (Contributivo o Subsidiado) o bien vía cualesquiera de los regímenes transitorios de salud para 

Pensionados. El(la) afiliado(a) es identificado en los registros administrativos del sistema por su Número 

de Seguridad Social (NSS), número único asignado por la TSS. 

Período de Notificación de Pago (NP): Combinación del año y mes al que corresponde la NP del 

empleador. 

Período de Cobertura: Combinación del año y mes al que corresponde la cobertura de Salud del 

afiliado titular y sus dependientes bajo las normas establecidas. 

Variación interanual Absoluta: Expresa el cambio que una cantidad presenta de un periodo actual 

respecto a un periodo anterior. 

Variación interanual porcentual (%): Expresa el cambio porcentual que una cantidad presenta en 

dos periodos (periodo actual- periodo anterior) /periodo anterior. 

Salario cotizable: Suma de los componentes de los ingresos del trabajador definidos en la Resolución 

del Consejo Nacional de Seguridad Social número 72-03 del 29 de abril del 2003, los cuales corresponden 

a Salario Ordinario, Comisiones y pago por concepto de vacaciones. Todas las estadísticas salariales se 

han realizado sobre este valor. 

Masa Salarial: Expresa la suma de todos los salarios cotizables de los trabajadores en la agrupación. 

Salario promedio: Expresa la masa salarial en base al salario cotizable, dividida entre la cantidad de 

trabajadores de la agrupación.  

Distribución %: se refiere a la proporción porcentual. 

SFS: Seguro Familiar de Salud. 

SVDS: Seguro de Vejez, Discapacidad y Sobrevivencia. 

SRL: Seguro de Riesgo Laboral. 

Aporte Voluntario: Es el aporte extraordinario que de forma voluntaria realiza el empleador o 

trabajador a sus fondos de pensiones vía su empleador.  

Aporte Per Cápita adicional: Es el aporte que realizan los trabajadores afiliados al Plan de Servicios 

de Salud (PDSS) del Régimen Contributivo, para proteger a sus a dependientes adicionales, a fin de que 

estos sean beneficiarios de las prestaciones de los servicios de salud, en virtud de lo establecido en las 

normativas vigentes 

Otros rubros: Aportes Voluntario + Aporte Per cápita adicional. 
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Resumen Ejecutivo 

El 15 de marzo del 2020, se implementa el protocolo de salud de acceso al país, incluyendo toma de 
temperatura y luego establecimiento de cuarentena a todos los pasajeros de otros países. 

Entre el 16 y 19 de marzo se suspenden los viajes al exterior de funcionarios, se prohíbe la llegada de 
cruceros a todos los puertos y costas dominicanos, se suspende la docencia en todos los centros escolares 
y universitarios, se suspende toda actividad comercial no esencial, se prohíbe la circulación de autobuses 
y minibuses interurbanos, la OMSA, el metro y el teleférico y se cierran las fronteras del país por tierra, 
mar y aire y posteriormente se establece un toque de queda.  

Todo esto, trajo por vía de consecuencias una virtual parálisis de las actividades económicas y una serie 
de asistencias económicas por parte del gobierno central vía el Ministerio de Hacienda y a través de 
diversos programas de asistencia, tanto para el sector empleador como para los trabajadores entre otros. 

El presente documento, presenta un panorama de las estadísticas laborales del año 2020 y algunas 
comparaciones versus el año 2019 a partir de los registros administrativos del Sistema Único de 
Información, Recaudo y Pago (SUIR), sin entrar en juicios de valor o análisis profundos. 

Es importante destacar que la TSS no cuenta con una distribución geográfica real del empleo en 
República Dominicana, la distribución geográfica que se presenta en este documento se ha realizado 
tomando en cuenta la dirección del empleador, así las cosas, para empleadores con presencia nacional 
sus trabajadores se vinculan todos a la dirección de la sede principal  (Ej. Ministerios de las Fuerzas 
Armadas, Salud y Educación, así como empleadores del sector privado con sucursales a nivel nacional). 
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Trabajadores  

Evolución Mensual de los trabajadores registrados en el SDSS (2019-2020) 

Al mes de diciembre del año 2020 se encontraban activos en el Sistema Dominicano de Seguridad Social 
1,919,215 trabajadores. A partir de marzo del año 2020 y producto del Estado de Emergencia derivado 
del Covid-19, se observa una caída significativa en la cantidad de trabajadores activos.  

Con relación a la masa salarial, a diciembre del año 2020, la misma asciende de RD$50,587,444,137.20 
representando una reducción con respecto al 2019 de 5.4%, sin embargo, como la cantidad de empleados 
disminuyó en una proporción mayor (9.1%), el salario promedio respecto al 2019 se incrementó en 4.1%, 
pasando de RD$25,320.10 a RD$26,350.70. 

Tabla 1 
Evolución Mensual de los trabajadores activos en el SDSS 

Año 2019-2020 

Mes 
Cantidad Trabajadores 

Variación Interanual 
Cantidad de trabajadores 

Masa Salarial (RD$) Salario Promedio (RD$) 

2019 2020 Absoluta % 2019 2020 2019 2020 

Enero   2,071,208    2,115,235            44,027  2.1%  46,702,799,878.4   53,114,813,733.9   22,548.6   25,110.6  

Febrero   2,076,767    2,122,037            45,270  2.2%  47,129,265,633.1   53,478,434,358.3   22,693.6   25,201.5  

Marzo   2,090,203    2,107,890            17,687  0.8%  47,655,523,474.3   53,471,721,743.2   22,799.5   25,367.4  

Abril   2,099,672    1,605,660        (494,012) -23.5%  48,443,283,970.4   42,554,180,459.1   23,071.8   26,502.6  

Mayo   2,107,785    1,593,310        (514,475) -24.4%  48,935,996,934.0   41,957,616,306.2   23,216.8   26,333.6  

Junio   2,105,328    1,791,418        (313,910) -14.9%  48,862,694,210.6   45,502,103,164.1   23,209.1   25,400.0  

Julio   2,107,849    1,859,091        (248,758) -11.8%  48,946,978,739.8   47,393,870,377.9   23,221.3   25,493.0  

Agosto   2,114,449    1,846,934        (267,515) -12.7%  49,989,845,214.2   47,645,078,074.6   23,642.0   25,796.8  

Septiembre   2,118,006    1,871,985        (246,021) -11.6%  49,960,163,601.8   47,791,226,998.3   23,588.3   25,529.7  

Octubre   2,129,453    1,888,992        (240,461) -11.3%  50,843,130,339.9   48,635,382,754.9   23,876.1   25,746.7  

Noviembre   2,099,160    1,917,278        (181,882) -8.7%  52,928,119,090.2   49,287,442,193.0   25,214.0   25,707.0  

Diciembre   2,112,704    1,919,779        (192,925) -9.1%  53,493,900,666.2   50,587,444,137.2   25,320.1   26,350.7  

Gráfico 1 

Variación mensual relativa de los trabajadores activos en el SDSS 
Enero-diciembre 2020 

 

Trabajadores por sexo 

Los hombres figuran con mayor participación dentro del mercado laboral. En diciembre del año 2020 

cuentan con 54.81% de la población laboral, con una masa salarial de RD$27,237660.546.30 mientras 

que las mujeres representan un 45.19% de la población laboral con una masa salarial de 

RD$23,349,783,590.90 (ver documento Excel anexo). 
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En promedio las mujeres cuentan con un salario promedio ligeramente superior al salario promedio de 

los hombres. 

Tabla 2 
Cantidad y masa salarial de trabajadores activos en el SDSS  

por sexo 
Año 2020 

Mes 
Cantidad trabajadores Salario Promedio (RD$) 

Femenino Masculino Total Femenino Masculino Total 

Enero          948,414       1,166,821        2,115,235             25,455.8             24,830.0    25,110.6  

Febrero          950,949       1,171,088        2,122,037             25,621.2             24,860.6    25,201.5  

Marzo          944,687       1,163,203        2,107,890             25,804.4             25,012.5    25,367.4  

Abril          724,845           880,815        1,605,660             27,737.7             25,486.2    26,502.6  

Mayo          716,787           876,523        1,593,310             27,707.3             25,210.2    26,333.6  

Junio          810,258           981,160        1,791,418             26,257.2             24,692.2    25,400.0  

Julio          840,092       1,018,999        1,859,091             26,204.6             24,906.4    25,493.0  

Agosto          835,050       1,011,884        1,846,934             26,528.4             25,193.2    25,796.8  

Septiembre          848,751       1,023,234        1,871,985             26,125.1             25,035.9    25,529.7  

Octubre          856,269       1,032,723        1,888,992             26,331.1             25,262.2    25,746.7  

Noviembre          869,411       1,047,867        1,917,278             26,242.7             25,262.5    25,707.0  

Diciembre          867,521       1,052,258        1,919,779             26,915.5             25,885.0    26,350.7  

 

Gráfico 2 
Distribución de los trabajadores registrados en el SDSS por sexo 

Diciembre 2020 
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Trabajadores por rango de edad 

En el contexto de las edades, se refleja que los trabajadores dentro del rango de edad entre 31 a 55 tienen 

mayor participación en el sector laboral representando el 55.0% del total de trabajadores al mes de 

diciembre del 2020, con un salario promedio de RD$29,994.95, siendo este grupo de edad el de mayor 

salario promedio. Los trabajadores en edades entre 18 a 30 años figuran con una participación del 29.61% 

y el promedio salarial más bajo de todos los rangos de edad (RD$18,781.34).   

Tabla 3 
Cantidad y masa salarial de trabajadores activos en el SDSS  

por Rango de edad 
Año 2020 

Mes 
Cantidad de trabajadores Salario Promedio 2020 (RD$) 

18-30 años 31-55 años 
Mayor de 55 

años 
Total 18-30 años 31-55 años 

Mayor de 55 
años 

Total 

Enero    697,081    1,150,345         267,809         2,115,235     18,379.3     28,503.0    28,059.7    25,110.6  

Febrero    697,774    1,154,746         269,517         2,122,037     18,422.0     28,610.8    28,146.2    25,201.5  

Marzo    689,724    1,149,588         268,578         2,107,890     18,527.3     28,746.7    28,469.1    25,367.4  

Abril    476,082       898,235         231,343         1,605,660     18,775.7     29,967.9    28,949.3    26,502.6  

Mayo    467,913       894,750         230,647         1,593,310     18,735.8     29,690.0    28,727.0    26,333.6  

Junio    548,809       996,183         246,426         1,791,418     17,946.9     28,764.5    28,397.8    25,400.0  

Julio    576,603    1,030,468         252,020         1,859,091     18,059.1     28,905.0    28,550.4    25,493.0  

Agosto    574,922    1,024,575         247,437         1,846,934     18,236.4     29,244.7    29,087.1    25,796.8  

Septiembre    584,694    1,037,355         249,936         1,871,985     18,229.9     29,016.3    28,135.7    25,529.7  

Octubre    593,112    1,045,299         250,581         1,888,992     18,540.6     29,229.8    28,273.6    25,746.7  

Noviembre    604,348    1,059,679         253,251         1,917,278     18,396.2     29,196.4    28,552.4    25,707.0  

Diciembre    609,587    1,056,565         253,627         1,919,779     18,781.3     29,994.9    29,361.9    26,350.7  

 

Trabajadores por rango salarial 

Tomando el mes de diciembre del año 2020 como base, se observa que el 33.47% de la población laboral 

devengan entre 10mil a 15mil pesos mensuales, seguido por los trabajadores que devengan salarios entre 

15mil a 30mil pesos, los cuales representan el 29.38%, y por el 12.13% que tienen salarios mayores a 

RD$50,000. 

Tabla 4 
Cantidad de trabajadores activos en el SDSS  

por rango salarial 
Año 2020 

Mes 

Cantidad de Trabajadores por Rango Salarial 2020 Salario Promedio 2020 (RD$) 

Menos 
de 5 

mil 

 De 5 a 
10 mil 

De 10 
mil a 15 

mil 

De 15 
mil a 30 

mil 

De 30 
mil a 50 

mil 

Mas de 
50 mil 

Total 
Menos 

de 5 
mil 

 De 5 
a 10 
mil 

De 10 
mil a 

15 mil 

De 15 
mil a 

30 mil 

De 30 
mil a 

50 mil 

Mas 
de 50 

mil 
Total 

Enero 61,574 231,201 751,856 650,104 212,666 207,834 2,115,235 3,156 10,408 13,843 19,951 32,108 59,465 23,792 

Febrero 59,274 212,845 771,967 657,781 196,519 223,651 2,122,037 3,050 10,639 13,818 20,062 30,463 59,670 23,881 

Marzo 57,020 220,257 746,578 660,398 199,116 224,521 2,107,890 3,212 10,457 13,747 20,405 30,499 59,531 24,063 

Abril 98,836 184,672 492,572 460,548 165,147 203,885 1,605,660 2,670 10,662 14,089 20,220 32,663 59,726 25,044 

Mayo 90,893 179,419 505,220 451,854 164,203 201,721 1,593,310 2,558 10,637 14,149 20,227 32,388 58,554 24,924 

Junio 103,069 198,166 613,361 494,558 172,865 209,399 1,791,418 2,395 10,481 13,918 20,137 31,483 59,160 24,058 

Julio 96,849 204,229 645,747 517,872 179,102 215,292 1,859,091 2,449 10,258 13,871 20,082 31,426 60,469 24,089 

Agosto 59,778 215,610 661,080 516,853 177,874 215,739 1,846,934 2,513 11,022 13,823 19,838 31,538 60,582 24,486 

Septiembre 85,596 202,860 664,216 527,632 177,987 213,694 1,871,985 2,919 9,938 13,778 20,107 31,670 61,147 24,189 

Octubre 56,458 222,134 675,470 535,097 182,552 217,281 1,888,992 3,273 10,281 13,609 20,017 31,698 61,535 24,385 

Noviembre 56,830 226,335 692,963 539,962 183,268 217,920 1,917,278 3,692 10,133 13,523 20,131 31,769 62,166 24,359 

Diciembre 57,506 218,828 664,488 564,874 188,818 225,265 1,919,779 3,570 10,092 13,572 20,288 32,015 63,593 24,972 
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Gráfico 3 
Distribución porcentual de los trabajadores activos en el SUIR por Rango Salarial 

Diciembre 2020

 
 

Trabajadores por rango de edad y rango salarial 

Al detallar los rangos de edad por rangos salariales, se observa que del total de empleados registrados en 
el SDSS el 50% de estos tienen edad entre 31-55 años y más del 50% de estos devengan salarios de 10 mil 
a 30 mil pesos, le siguen los empleados en edades entre 18 y 30 que conforman el 31.8% con más del 50% 
ganando salarios de 10 mil a 30 mil pesos. 

Tabla 5 
Cantidad de trabajadores activos en el SDSS  

por rango salarial y rango de edad 
Diciembre 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rango Salarial (RD$) 

Rango de edad Distribución % Proporción % 

18-30 
años 

31-55 
años 

Mayor 
de 56 
años 

Total 
18-30 
años 

31-55 
años 

Mayor 
de 56 
años 

Total 
18-30 
años 

31-55 
años 

Mayor 
de 56 
años 

Total 

Menos de 5 mil       16,772         26,770       13,964          57,506  2.8% 2.5% 5.5% 3.0% 29.2% 46.6% 24.3% 100.0% 

De 5 mil a 10 mil      66,575       104,773       47,480       218,828  10.9% 9.9% 18.7% 11.4% 30.4% 47.9% 21.7% 100.0% 

De 10 mil a 15 mil   246,193       334,815       83,480       664,488  40.4% 31.7% 32.9% 34.6% 37.1% 50.4% 12.6% 100.0% 

De 15 mil a 30 mil   208,775       307,525       48,574       564,874  34.2% 29.1% 19.2% 29.4% 37.0% 54.4% 8.6% 100.0% 

De 30 mil a 50 mil      50,548       116,197       22,073       188,818  8.3% 11.0% 8.7% 9.8% 26.8% 61.5% 11.7% 100.0% 

Más de 50 mil      20,724       166,485       38,056       225,265  3.4% 15.8% 15.0% 11.7% 9.2% 73.9% 16.9% 100.0% 

Total   609,587    1,056,565     253,627    1,919,779  100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 31.8% 55.0% 13.2% 100.0% 
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Trabajadores por provincia 

Respecto a la distribución geográfica nacional del empleo, a diciembre 2020, las provincias que presentan 
mayor participación de empleos son: Distrito Nacional 50.75% (1,037,340), con una masa salarial de 
RD$32,857,332,667.0, Santo Domingo 14.05% (287,235) con una masa salarial de RD$5,879,115,783.2, 
Santiago de los Caballeros 11.7% (239,786) con una masa salarial de RD$4,514,107,462.9 y La Altagracia 
2.53% (51,730) con una masa salarial de RD$1,008,224,500.4. 

Tabla 6 
Cantidad de trabajadores activos en el SDSS  

por provincia 
Diciembre del 2020 

Provincia  
Cantidad 

Empleados 
Cantidad de 

Empleos 
Masa Salarial (RD$) Salario Promedio (RD$) % Empleos 

DISTRITO NACIONAL      981,840     1,037,340  32,857,332,667.0 33,465.1 50.75% 

SANTO DOMINGO      268,134        287,235  5,879,115,783.2 21,926.0 14.05% 

SANTIAGO DE LOS CABALLEROS      223,844        239,786  4,514,107,462.9 20,166.3 11.73% 

ALTAGRACIA        50,007          51,730  1,008,224,500.4 20,161.7 2.53% 

SAN CRISTOBAL        47,428          49,402  1,088,285,673.5 22,946.1 2.42% 

LA ROMANA        42,278          43,463  761,282,258.6 18,006.6 2.13% 

LA VEGA        39,096          41,474  666,209,052.1 17,040.3 2.03% 

SAN PEDRO DE MACORIS        36,788          39,087  619,689,444.0 16,844.9 1.91% 

DUARTE        31,006          35,244  390,177,255.2 12,583.9 1.72% 

PUERTO PLATA        32,137          33,891  472,158,691.6 14,692.1 1.66% 

MONSENOR NOUEL        24,150          25,769  428,100,914.9 17,726.7 1.26% 

ESPAILLAT        23,042          24,027  331,977,523.8 14,407.5 1.18% 

VALVERDE        19,054          20,390  266,861,661.4 14,005.5 1.00% 

PERAVIA        11,973          13,469  173,004,884.0 14,449.6 0.66% 

AZUA          9,198          10,754  92,634,158.6 10,071.1 0.53% 

BARAHONA          8,911            9,779  114,246,069.9 12,820.8 0.48% 

SANCHEZ RAMIREZ          8,901            9,741  100,417,488.9 11,281.6 0.48% 

SAMANA          8,424            9,389  102,410,422.0 12,157.0 0.46% 

MARIA TRINIDAD SANCHEZ          7,950            8,627  87,301,620.2 10,981.3 0.42% 

HERMANAS MIRABAL          6,455            8,452  72,631,379.0 11,252.0 0.41% 

MONTECRISTI          7,641            7,871  116,533,770.8 15,251.1 0.39% 

SAN JUAN DE LA MAGUANA          6,208            7,058  90,124,658.8 14,517.5 0.35% 

HATO MAYOR          4,652            6,581  64,931,189.8 13,957.7 0.32% 

SANTIAGO RODRIGUEZ          5,761            5,899  108,090,005.7 18,762.4 0.29% 

EL SEYBO          3,092            3,300  27,878,837.3 9,016.4 0.16% 

DAJABON          2,805            2,947  46,326,639.2 16,515.7 0.14% 

MONTE PLATA          2,665            2,793  46,636,887.2 17,499.8 0.14% 

BAHORUCO          1,352            2,679  14,116,047.9 10,440.9 0.13% 

ELIAS PINA          2,123            2,657  14,765,022.8 6,954.8 0.13% 

SAN JOSE DE OCOA          1,377            1,458  16,895,432.6 12,269.7 0.07% 

PEDERNALES             860               900  8,487,430.6 9,869.1 0.04% 

INDEPENDENCIA             627               673  6,489,303.8 10,349.8 0.03% 

Total   1,919,779     2,043,865  50,587,444,137.2 26,350.7 100.00% 
1) Los empleadores con sucursales u oficinas a nivel nacional figuran en la provincia donde se encuentra su casa matriz. 
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Trabajadores por tamaño de empleador 

Respecto a la distribución de los trabajadores por el tamaño de su empleador, a diciembre 2020, el 63% 

de los empleados trabajan en una empresas o instituciones grandes, el 14.60% trabaja en una pequeña 

empresa o institución, el 12% en un micro y el 10.41% en una institución o empresa mediana. 

Tabla 7 
Cantidad de trabajadores por el tamaño de su empleador 

Año 2020 

Mes 
Cantidad Trabajadores por Tamaño del Empleador Masa Salarial por Tamaño del Empleador 

Micro Pequeño Mediano Grande Total Micro Pequeño Mediano Grande Total 

202001 
               

237,418  
                      

317,078  
                      

231,175  
          

1,329,564  
          

2,115,235  
       

3,804,048,662.9  
  

6,505,990,843.1  
     

5,777,862,797.3  
     

37,026,911,430.6  
  

53,114,813,733.9  

202002 
               

238,916  
                      

317,955  
                      

230,109  
          

1,335,057  
          

2,122,037  
       

3,845,928,961.8  
  

6,548,808,258.3  
     

5,776,931,839.6  
     

37,306,765,298.6  
  

53,478,434,358.3  

202003 
               

240,328  
                      

320,683  
                      

224,243  
          

1,322,636  
          

2,107,890  
       

3,858,062,360.5  
  

6,543,098,280.7  
     

5,634,364,987.6  
     

37,436,196,114.3  
  

53,471,721,743.2  

202004 
               

169,019  
                      

176,727  
                      

139,078  
          

1,120,836  
          

1,605,660  
       

2,738,323,484.0  
  

3,803,189,923.2  
     

3,659,216,109.1  
     

32,353,450,942.8  
  

42,554,180,459.1  

202005 
               

168,604  
                      

183,877  
                      

139,244  
          

1,101,585  
          

1,593,310  
       

2,713,944,309.5  
  

3,799,166,299.6  
     

3,595,650,596.1  
     

31,848,855,101.0  
  

41,957,616,306.2  

202006 
               

202,601  
                      

236,517  
                      

171,225  
          

1,181,075  
          

1,791,418  
       

3,209,203,040.6  
  

4,827,653,287.5  
     

4,287,061,595.0  
     

33,178,185,241.0  
  

45,502,103,164.1  

202007 
               

214,204  
                      

252,641  
                      

183,717  
          

1,208,529  
          

1,859,091  
       

3,415,481,962.6  
  

5,165,849,443.6  
     

4,705,474,367.7  
     

34,107,064,604.2  
  

47,393,870,378.0  

202008 
               

218,113  
                      

258,581  
                      

187,307  
          

1,182,933  
          

1,846,934  
       

3,456,481,738.2  
  

5,356,578,696.0  
     

4,762,423,432.4  
     

34,069,594,208.0  
  

47,645,078,074.6  

202009 
               

222,262  
                      

265,489  
                      

188,747  
          

1,195,487  
          

1,871,985  
       

3,521,769,719.7  
  

5,457,901,650.2  
     

4,790,345,053.4  
     

34,021,210,575.1  
  

47,791,226,998.3  

202010 
               

226,087  
                      

273,175  
                      

192,231  
          

1,197,499  
          

1,888,992  
       

3,589,623,212.7  
  

5,641,695,848.3  
     

4,891,782,650.6  
     

34,512,281,043.3  
  

48,635,382,754.9  

202011 
               

228,675  
                      

278,973  
                      

196,522  
          

1,213,108  
          

1,917,278  
       

3,649,958,679.9  
  

5,770,021,177.5  
     

5,033,141,952.7  
     

34,834,320,382.9  
  

49,287,442,193.0  

202012 
               

230,286  
                      

280,241  
                      

199,765  
          

1,209,487  
          

1,919,779  
       

3,733,028,797.5  
  

5,916,350,870.3  
     

5,229,449,575.1  
     

35,708,614,894.3  
  

50,587,444,137.2  

 
1) Hemos clasificado como Micro a los empleadores con menos de 10 trabajadores, Pequeño de 11 a 50, Mediano de 51 a 150 y grande a todos los empleadores 

con más de 150 trabajadores. 

 

Trabajadores por sector económico 

En cuanto al sector económico, a diciembre del año 2020, la mayor cantidad de empleados se encuentran 

concentrados en el sector servicios, representando el 80.9% de la distribución total de empleos. Dentro 

de este sector los 4 subsectores con mayor participación son: Administración pública (28.8%), Comercio 

(16.2%), otros servicios (14.1%) y Hoteles, Bares y Restaurantes (4.6%).  

El sector industrias representa el segundo sector con mayor agrupación, representando el 16.5% de la 

distribución total de empleos. Dentro de este sector los subsectores con mayor concentración son: 

manufactura (13.4%) y Construcción (2.8%). Por último, está el sector agropecuario representando el 

2.30% de la distribución total de empleos. 

Tabla 8 
Cantidad de trabajadores activos en el SDSS  

por sector económico 
Diciembre del 2020 

Sector Económico 
Cantidad de 

trabajadores 
Cantidad de 

empleos 
Distribución 
% empleos 

Masa Salarial (RD$) Salario Promedio (RD$) 

Servicios 1,543,665 1,654,108 80.9% 41,240,790,532.1 26,716.2 

Administración Pública 549,683 587,907 28.8% 16,792,082,822.1 30,548.7 

Comercio 315,720 331,694 16.2% 7,162,181,964.2 22,685.2 

Otros Servicios 268,806 288,377 14.1% 5,566,666,617.5 20,708.9 

Hoteles, Bares y Restaurantes 88,645 94,414 4.6% 1,376,767,503.5 15,531.2 
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Sector Económico 
Cantidad de 

trabajadores 
Cantidad de 

empleos 
Distribución 
% empleos 

Masa Salarial (RD$) Salario Promedio (RD$) 

Intermediación Financiera, Seguros y Otras 80,854 82,711 4.0% 3,597,820,421.3 44,497.7 

Servicios de Salud 52,203 63,612 3.1% 1,357,469,916.4 26,003.7 

Servicios de Enseñanza 49,499 52,999 2.6% 1,244,256,369.2 25,137.0 

Transporte y Almacenamiento 44,847 51,632 2.5% 1,189,439,555.9 26,522.2 

Comunicaciones 41,894 47,100 2.3% 1,490,226,619.1 35,571.4 

Alquiler de Viviendas 31,050 32,818 1.6% 737,335,557.3 23,746.7 

Electricidad, Gas y Agua 20,464 20,844 1.0% 726,543,185.6 35,503.5 

Industrias 327,164 336,451 16.5% 8,464,733,869.2 25,873.1 

Manufactura 267,499 273,026 13.4% 6,830,786,170.6 25,535.7 

Construcción 53,007 56,603 2.8% 1,242,287,587.4 23,436.3 

Explotación de Minas y Canteras 6,658 6,822 0.3% 391,660,111.2 58,825.5 

Agropecuaria 45,864 47,610 2.3% 821,801,321.0 17,918.2 

Cultivos Tradicionales 22,833 23,978 1.2% 379,545,221.0 16,622.7 

Ganadería, Silvicultura y Pesca 13,542 13,759 0.7% 269,891,453.9 19,930.0 

Servicios Agropecuarios 6,339 6,590 0.3% 110,585,967.5 17,445.3 

Cultivo de Cereales 3,150 3,283 0.2% 61,778,678.6 19,612.3 

No Identificado 3,086 5,696 0.3% 60,118,415.0 19,481.0 

Total 1,919,779 2,043,865 100.0% 50,587,444,137.2 26,350.7 
1) Los trabajadores con múltiples sectores económicos fueron asignados al sector donde figuran con mayor salario 
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Empleadores 

Evolución Mensual de los empleadores cotizantes en el SDSS 

A diciembre del año 2020 se encuentran registrados en TSS 89,965 empleadores con trabajadores 
activos. Dicha cifra representa una variación interanual de -1.4%. Estas disminuciones responden 
principalmente a los efectos de la pandemia por la enfermedad Covid-19, lo que implicó una reducción 
del empleo en las distintas actividades económicas del país. 

A medida que los empleadores se han ido a los protocolos sanitarios y las restricciones del Estado de 
Emergencia se han ido flexibilizando, se refleja una reintegración de los empleadores y sus trabajadores 
en las cotizaciones de la Seguridad Social. 

Tabla 9 
Evolución Mensual de los empleadores activos en el SDSS 

2019-2020 

Mes 
Cantidad Empleadores Variación Interanual 

2019 2020 Absoluta % 

Enero 86,056 91,388             5,332  6.20% 

Febrero 86,651 91,880             5,229  6.03% 

Marzo 87,424 92,233             4,809  5.50% 

Abril 87,952 69,028         (18,924) -21.52% 

Mayo 88,563 68,985         (19,578) -22.11% 

Junio 89,019 79,694            (9,325) -10.48% 

Julio 89,592 83,459            (6,133) -6.85% 

Agosto 90,222 84,866            (5,356) -5.94% 

Septiembre 90,809 86,422            (4,387) -4.83% 

Octubre 91,418 88,004            (3,414) -3.73% 

Noviembre 91,315 89,202            (2,113) -2.31% 

Diciembre 91,251 89,965            (1,286) -1.41% 

Gráfico 4 
Evolución Mensual de los empleadores con nóminas activas registrados en el SDSS 

Enero-diciembre 2020 
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Empleadores por provincia  

En cuanto a la distribución provincial, para el mes de diciembre del 2020, se observa que las cinco 

provincias con mayor cantidad de empleadores son el Distrito Nacional (35.63%), Santo Domingo 

(16.30%), y Santiago De Los Caballeros (15.00%).  

 
Tabla 10 

Cantidad de empleadores activos en el SDSS 
por provincia 

Diciembre del 2020 
Provincia Cantidad de empleadores Distribución de empleadores 

DISTRITO NACIONAL 32,055 35.63% 

SANTO DOMINGO 14,661 16.30% 

SANTIAGO DE LOS CABALLEROS 13,499 15.00% 

LA VEGA 3,247 3.61% 

ALTAGRACIA 3,223 3.58% 

PUERTO PLATA 2,903 3.23% 

SAN CRISTOBAL 2,400 2.67% 

DUARTE 2,310 2.57% 

ESPAILLAT 1,727 1.92% 

LA ROMANA 1,707 1.90% 

SAN PEDRO DE MACORIS 1,690 1.88% 

VALVERDE 1,328 1.48% 

MONSENOR NOUEL 1,193 1.33% 

PERAVIA 970 1.08% 

MARIA TRINIDAD SANCHEZ 821 0.91% 

SANCHEZ RAMIREZ 786 0.87% 

SAMANA 682 0.76% 

SAN JUAN DE LA MAGUANA 639 0.71% 

HERMANAS MIRABAL 597 0.66% 

MONTECRISTI 513 0.57% 

AZUA 505 0.56% 

BARAHONA 500 0.56% 

SANTIAGO RODRIGUEZ 361 0.40% 

HATO MAYOR 354 0.39% 

MONTE PLATA 311 0.35% 

DAJABON 238 0.26% 

EL SEYBO 234 0.26% 

SAN JOSE DE OCOA 195 0.22% 

BAHORUCO 139 0.15% 

INDEPENDENCIA 72 0.08% 

ELIAS PINA 54 0.06% 

PEDERNALES 51 0.06% 

Total 89,965 100.00% 
1) Los empleadores con sucursales u oficinas a nivel nacional figuran solo en la provincia donde se encuentra su casa matriz. 
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Empleadores por tamaño 

Respecto a la distribución de los empleadores por tamaño, a diciembre 2020, el 79.84% de los 

empleadores se consideran micro, el 15.68% pequeños, el 2.84% medianos y el 1.64% grandes. 

Tabla 11 
Cantidad de empleadores activos en el SDSS por tamaño 

Año 2020 

Mes 
Cantidad Empleadores por tamaño de empleador Distribución de Empleadores por Tamaño  

Micro Pequeño Mediano Grande Micros Pequeños Medianos Grandes 

Enero                  70,831                          15,920                            2,979             1,658  77.51% 17.42% 3.26% 1.81% 

Febrero                  71,291                          15,954                            2,961             1,674  77.59% 17.36% 3.22% 1.82% 

Marzo                  71,624                          16,067                            2,888             1,654  77.66% 17.42% 3.13% 1.79% 

Abril                  57,076                            8,950                            1,793             1,209  82.69% 12.97% 2.60% 1.75% 

Mayo                  56,741                            9,254                            1,801             1,189  82.25% 13.41% 2.61% 1.72% 

Junio                  64,186                          11,965                            2,215             1,328  80.54% 15.01% 2.78% 1.67% 

Julio                  66,919                          12,768                            2,375             1,397  80.18% 15.30% 2.85% 1.67% 

Agosto                  67,989                          13,054                            2,428             1,395  80.11% 15.38% 2.86% 1.64% 

Septiembre                  69,189                          13,385                            2,428             1,420  80.06% 15.49% 2.81% 1.64% 

Octubre                  70,334                          13,747                            2,476             1,447  79.92% 15.62% 2.81% 1.64% 

Noviembre                  71,171                          14,040                            2,523             1,468  79.79% 15.74% 2.83% 1.65% 

Diciembre                  71,826                          14,108                            2,558             1,473  79.84% 15.68% 2.84% 1.64% 

 

Empleadores por sector económico 

Los dos sectores económicos con mayor cantidad de empleadores registrados son “Comercio” y “Otros 

Servicios”, cada uno con una participación de 34.09% y 21.78%, respectivamente. 

Tabla 12 
Cantidad de Empleadores Activos Registrados por Sector Económico 

Diciembre del 2020 
Sector Económico Cantidad de empleadores Distribución de empleadores 

Servicios                                   75,002  83.37% 

Comercio                                   30,671  34.09% 

Otros Servicios                                   19,594  21.78% 

Hoteles, Bares y Restaurantes                                      5,220  5.80% 

Alquiler de Viviendas                                      4,986  5.54% 

Servicios de Salud                                      4,026  4.48% 

Transporte y Almacenamiento                                      3,540  3.93% 

Intermediación Financiera, Seguros y Otras                                      3,051  3.39% 

Servicios de Enseñanza                                      1,793  1.99% 

Comunicaciones                                         958  1.06% 

Electricidad, Gas y Agua                                         596  0.66% 

Administración Pública                                         567  0.63% 

Industrias                                   12,166  13.52% 

Manufactura                                      6,129  6.81% 

Construcción                                      5,941  6.60% 

Explotación de Minas y Canteras                                           96  0.11% 

Agropecuaria                                      2,370  2.63% 

Cultivos Tradicionales                                      1,060  1.18% 

Ganadería, Silvicultura y Pesca                                         612  0.68% 

Servicios Agropecuarios                                         545  0.61% 

Cultivo de Cereales                                         153  0.17% 

No Determinada                                         427  0.47% 

Total                                   89,965  100.00% 

 


